ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК

ПРИКАЗ

22.02.2023 № 37-д

г. Карпинск

Об организации деятельности по подготовке
к введению и реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего, основного общего и среднего общего образования

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), в целях введения
обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского
округа Карпинск
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. План-график введения и реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного
общего и среднего общего образования (далее - обновленных ФГОС НОО, ФГОС
ООО и ФГОС СОО) в муниципальных общеобразовательных учреждениях
городского округа Карпинск (Приложение 1).

1.2. Состав Координационного совета по подготовке к введению и
реализации в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского
округа Карпинск обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО, (далее –
Координационный совет) (Приложение 2);

2. Координационному совету обеспечить:
2.1. Введение с 01.09.2023 года обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и

ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского
округа Карпинск;

2.2. Контроль выполнения план-графика введения обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных
учреждениях городского округа Карпинск;

2.3. Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных
учреждений к введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО с
01.09.2023 г. (Приложение 3).

3. Руководителям МАОУ СОШ № 2 (Н.Н. Вибе), МАОУ СОШ № 5
(О.В. Сафронова), МАОУ СОШ № 6 (Н.С. Терентьева), МАОУ СОШ № 16
(О.В. Кнор), МАОУ СОШ№ 24 (О.А. Глухова), МАОУ СОШ№ 33 (Л.Б. Панина),
обеспечить:

1) выполнение плана мероприятий по обеспечению введения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО;

2) с 01.09.2023 г. обучение в 1-4 классах в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом начального общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
16.11.2022 г. № 992 ;

3) с 01.09.2023 г. обучение в 5-9 классах в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
16.11.2022 г. № 993;

4) с 01.09.2023 г. обучение в 10-11 классах в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
23.11.2022 г. № 1014.

4. Директору МАУ «ЦОИ» Н.А. Блохиной обеспечить:
4.1 Организационно-методическое и информационное сопровождение

работы Координационного совета;
4.2 Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных

учреждений к введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО с
01.09.2023 г..

5. Старшему инспектору Н.А. Луговой ознакомить с настоящим приказом
работников в срок до 01.03.2023 г.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации ГО Карпинск В.В. Грек

Приложение 1

План (дорожная карта) введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа Карпинск
Мероприятие Срок Исполнитель Результат

Нормативное обеспечение введения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Разработка (корректировка) и
утверждение плана-графика введения и
реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март
2023 года

Директора школ
Заместители
директора по

УВР

План-график
введения и
реализации
обновленных
ФГОС НОО,
ФГОС ООО и
ФГОС СОО

Разработка локальных актов,
устанавливающих требования по
созданию и использованию материально-
технических условий реализации
основных образовательных программ в
соответствии с ФГОС СОО

Март
2023 года

Директора школ
Заместители
директора по

УВР

Локальные акты

Обеспечение соответствия нормативной
базы ОО требованиям ФГОС СОО (цели
образовательного процесса, режим
занятий, финансирование, материально-
техническое обеспечение и иное)

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Заместители
директора

Соответствие
нормативной
базы ОО

требованиям
ФГОС СОО

Научно-методическое сопровождение введения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Проведение анализа имеющихся в ОО
условий и ресурсного обеспечения
реализации образовательных программ
СОО действующим нормам и
требованиям

Март 2023 Директора школ
Заместители
директора

Аналитическая
записка

Формирование рабочей группы по
анализу и изменению ООП, постановка
задач по изменению рабочих программ

Март 2023 Директора школ Рабочая группа

Обеспечение координации участников
образовательных отношений,
организационных структур ОО по
подготовке к введению ФГОС СОО

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

План работы

Создание внутришкольной системы
методической поддержки педагогических
работников, обеспечивающих
сопровождение реализации обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО;
разработка плана методической работы

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

Внутришкольная
системы

методической
поддержки

педагогических
работников

Привлечение коллегиальных органов
управления ОО к разработке и

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

План-график
введения и

реализации плана-графика введения и
реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО в ОО, включая
проектирование ООП СОО

реализации
обновленных
ФГОС НОО,
ФГОС ООО и
ФГОС СОО в

ОО

Комплектование библиотек ОО учебной
и учебно-методической литературой под
обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО.

Март – декабрь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа
Библиотекари

школ

Укомплектованн
ость библиотек
ОО учебной и

учебно-
методической
литературой

Организация работы по психолого-
педагогическому сопровождению
введения и реализации обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа
Школьные
психологи

Организованное
психолого-

педагогическое
сопровождение

Кадровое обеспечение введения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Корректировка плана-графика
повышения квалификации
педагогических работников и
руководителей ОО в связи в введением и
реализацией обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март
2023 года

Заместители
директора по

УВР

Скорректирован
ный план-график

Разработка плана работы
внутришкольных методических
объединений с учетом образовательных
потребностей и профессиональных
дефицитов педагогических работников

Март – июнь
2023 года

Заместители
директора по
УВР

Плана работы
внутришколь-

ных
методических
объединений

Приведение в соответствие с
требованиями ФГОС СОО штатного
расписания

Март – июнь
2023 года

Заместители
директора по

УВР

Штатное
расписание

Информационное обеспечение введения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Проведение собраний/советов для
родителей обучающихся, посвященных
обучению по обновленным ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март – июнь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

Классные
руководители

Собрания/совет
ы для родителей
обучающихся,

Проведение просветительских
мероприятий, направленных на
повышение компетентности педагогов
ОО и родителей обучающихся:
педагогических советов, методических
семинаров о целях и задачах
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО актуальности обновления
для системы образования, отличительных
особенностях в сравнении с прежними
стандартами по введению и реализации

Март – декабрь
2023 года

Директора школ
Заместители
директора по

УВР

Информировани
е родителей

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО

Размещение на сайте ОО
информационных материалов для
родителей о переходе на обновленные
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО с
1 сентября 2023 года

Март – декабрь
2023 года

Ответственные
за наполнение
школьных
сайтов

Информационны
е материалы на

сайте ОО

Создание материально-технических условий реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Разработка локальных актов,
устанавливающих требования по
созданию и использованию материально-
технических условий реализации
основных образовательных программ в
соответствии с ФГОС СОО

Март
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

Локальные акты

Комплектование библиотек ОО учебной
и учебно-методической литературой по
обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО

Март – декабрь
2023 года

Директора школ
Библиотекари

Укомплектованн
ость библиотек
ОО учебной и

учебно-
методической
литературой

Создание финансово-экономических условий введения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Формирование (корректировка) плана
финансово-хозяйственной деятельности
для обеспечения условий реализации
основных образовательных программ в
соответствии с обновленными ФГОС
НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март – декабрь
2023 года

Директора школ
Рабочая группа

План ФХД

Приложение 2

Состав Координационного совета по подготовке к введению
в муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

Председатель
Координационного совета:

- Грек В.В., начальник отдела образования
администрации ГО Карпинск,

Заместитель председателя
Координационного совета:

- Евсеева Л.Л., заместитель начальника отдела
образования администрации ГО Карпинск,

Секретарь
Координационного совета:

Члены Координационного
совета:

- Блохина Н.А., директор МАУ «Центр обработки
информации,

- Вибе Н.Н., директор МАОУ СОШ№ 2.;
- Гриневецкая Н.Х., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№ 2;
- Сафронова О.В., директор МАОУ СОШ№ 5;
- Ремизова Н.Е., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№ 5;
- Терентьева Н.С., директор МАОУ СОШ№ 6;
- Костина Ю.Л., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№ 6;
- Кнор О.В., директор МАОУ СОШ№ 16;
- Зайдулина М.В., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№16;
- Глухова О.А., директор МАОУ СОШ№ 24;
- Третьякова О.В., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№24;
- Панина Л.Б., директор МАОУ СОШ№ 33;
- Ляшова Т.Н., заместитель директора по УВР
МАОУ СОШ№33.

Приложение 3

МОНИТОРИНГ готовности МАОУ СОШ к введению
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

№
п/п

Критерий оценки Готовность
на 01.04.2023 на 01.07.2023 на 01.09.2023

1 Реализуется утвержденный план
мероприятий по введению и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
и ФГОС СОО

2 В нормативно-правовые (программа
развития и др.) и локальные акты,
должностные инструкции сотрудников,
реализующих образовательные
программы НОО, ООО и СОО внесены
изменения в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

3 Разработана и утверждена ООП НОО в
соответствии с обновленным ФГОС
НОО и примерной образовательной
программой начального общего
образования

4 Разработана и утверждена ООП ООО в
соответствии с обновленным ФГОС
ООО и примерной образовательной
программой основного общего
образования

5 Разработана и утверждена ООП СОО в
соответствии с обновленным ФГОС
СОО и примерной образовательной
программой среднего общего
образования

6 Внесены изменения в ООП НОО в
соответствии с требованиями
действующего законодательства на
основании аналитической справки о
результатах реализации программы

7 Внесены изменения в ООП ООО в
соответствии с требованиями
действующего законодательства на
основании аналитической справки о
результатах реализации программы

8 Внесены изменения в ООП СОО в
соответствии с требованиями
действующего законодательства на
основании аналитической справки о
результатах реализации программы

9 Внесены корректировки в план
финансово-хозяйственной деятельности
школы

10 100% обучающихся 1-11х классов
обеспечены учебниками, в т.ч.
электронными

11 Проведены классные родительские
собрания в 1-11-х классах, на которых
даны разъяснения по изменениям в
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
и ФГОС СОО с 01.09.2023 года

12 Заключены договоры о сетевой форме
реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

13 Размещена информация об обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО
на сайте ОО

14 Скорректирован план-график
повышения квалификации
педагогических работников в связи с
введением и реализацией обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

15 Разработан план работы
внутришкольных методических
объединений с учетом образовательных
потребностей и профессиональных
дефицитов педагогических работников

16 Штатное расписание приведено в
соответствие с требованиями
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
и ФГОС СОО

17 Создана внутришкольная система
методической поддержки
педагогических работников,
обеспечивающих сопровождение
реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

18 Разработан план методической работы

+ выполнено
- не выполнено
+/- выполнено частично

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

		2023-02-28T10:34:22+0500